О внесении изменения и дополнения в решение маслихата города Астаны от 13
декабря 2010 года № 410/54-IV "О Правилах оказания социальной помощи
отдельным категориям нуждающихся граждан города Астаны"

Утративший силу
Решение маслихата города Астаны от 31 августа 2012 года № 64/8-V.
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 2 октября 2012 года
№ 746. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 27 июня 2014 года
№ 250/36-V
      Сноска. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 27.06.2014 №
250/36-V (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня

.его первого официального опубликования)
      В соответствии с  пункта 1 статьи 9 Кодекса Республики подпунктом 5)
Казахстан от 18 сентября 2009 года «О здоровье народа и системе
здравоохранения», статьей 20 Закона Республики Казахстан от 28 апреля 1995
года «О льготах и социальной защите участников, инвалидов Великой
Отечественной войны и лиц, приравненных к ним», подпунктом 3)  статьи 8
Закона Республики Казахстан от 21 июля 2007 года «О статусе столицы
Республики Казахстан», маслихат города Астаны РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Астаны от 13 декабря 2010 года № 410решение
/54-IV «О Правилах оказания социальной помощи отдельным категориям
нуждающихся граждан города Астаны» (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов 24 января 2010 года
за № 666, опубликовано в газетах «Вечерняя Астана» № 11 от 27 января 2011
года, «Астана ақшамы» № 10,11 от 27-29 января 2010 года) следующее
и з м е н е н и е  и  д о п о л н е н и е :
       Правил оказания социальной помощи отдельным категориям пункт 38-5
нуждающихся граждан города Астаны, утвержденных вышеуказанным
решением (далее - Правила), изложить в следующей редакции:
      «38-5. Лекарственные средства в рамках Социальной помощи
предоставляются по перечню лекарственных средств для бесплатного
обеспечения отдельных категорий нуждающихся граждан города Астаны при
амбулаторном лечении (далее – Перечень лекарственных средств) согласно
п р и л о ж е н и ю  к  н а с т о я щ и м  П р а в и л а м .
      Клинический госпиталь в соответствии с утвержденным Перечнем
лекарственных средств и списков граждан, представленных Администратором,

производит выдачу льготных рецептов установленного образца по мере
о б р а щ е н и я . » ;
      дополнить Правила  лекарственных средств для бесплатного перечнем
обеспечения отдельных категорий нуждающихся граждан города Астаны при
амбулаторном лечении согласно приложению к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      маслихата города Астаны                    Б. Исабаев
      С е к р е т а р ь  м а с л и х а т а
      города Астаны                              С. Есилов
      СОГЛАСОВАНО:
      Н а ч а л ь н и к  Г о с у д а р с т в е н н о г о
      у ч р е ж д е н и я  « У п р а в л е н и е
      здравоохранения города Астаны» (УЗ)        А. Сегизбаева
У т в е р ж д е н
р е ш е н и е м  м а с л и х а т а
г о р о д а  А с т а н ы
от 31 августа 2012 года № 64/8-V
П р и л о ж е н и е
к  П р а в и л а м  о к а з а н и я
с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и  о т д е л ь н ы м
к а т е г о р и я м  н у ж д а ю щ и х с я
г р а ж д а н  г о р о д а  А с т а н ы  о т
13 декабря 2010 года № 410/54-IV

Перечень
лекарственных средств для бесплатного обеспечения отдельных
категорий нуждающихся граждан города Астаны при амбулаторном
лечении

№
п/п

Наименование лекарственных препаратов (МНН) Форма выпуска, дозировка

1 2 3

1. Адеметионин таблетки 400 мг

2. Азапентацен полисульфонат натрия раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице

3. Азитромицин капсулы 500 мг

4. Активированный уголь таблетки

5.

Альфа-токоферола ацетат, фитоменадион
холекальциферол, цинка оксид, цианокобаламин,
аскорбиновая кислота, пантотеновая кислота,
ретинола ацетат, тиамина мононитрат, пиридоксина
гидрохлорид, рибофлавин, фолиевая кислота, фосфор,
хрома хлорид, бетакаротен, биотин, ванадия
метаванадат, железа фумарат, йод (калия йодид),
калий, калия хлорид, кальций, кремния оксид,
магния оксид, марганца сульфат, меди оксид, натрия
молибдат, натрия селенат, никеля сульфат,
никотинамид, олово

таблетки

6. Гель алюминия гидроксида, магния гидроксида суспензия для приема во
внутрь 170 мл

7. Амбазон таблетки для рассасывания

8. Амброксол таблетки 30 мг

9. Аминофиллин таблетки 0,15 г

10.
Амоксициллин, калия клавуланат/клавулоновая
кислота

таблетки 625 мг

11. Аскорбиновая кислота таблетки шипучие 1000 мг

12. Аторвастатин таблетки 10 мг, 20 мг

13. Ацетазоламид таблетки 250 мг

14. Ацетиламинонитропропоксибензен драже 25 мг

15. Ацетилсалициловая кислота, магния гидроксид таблетки 75мг/15,2

16. Ацетилцистеин таблетки шипучие, порошок в
пакетах 600 мг

17. Беклометазон
спрей дозированный для
интраназального применения во
флаконе 50 мкг/доза 200 доз

18. Бензобарбитал таблетки 100 мг

19. Бетагистина гидрохлорид таблетки 8 мг, 16 мг, 24 мг

20. Бетаксолол капли во флаконе 0,5 % 5 мл

21. Бетаметазон, гентамицин мазь для наружного применения 0,1 %

22.
Бетаметазона дипропионат, гентамицина сульфат,
клотримазол

мазь в тубе 15 г

23. Бинт марлевый стерильный 7 м*14 см

24. Бисакодил таблетки 5 мг

25. Бифидо бактерий живые лиофизированный порошок в
пакетах

26. Бриллиантовый зеленый раствор спиртовой во флаконе

27. Бринзоламид капли глазные (суспензия) во
флаконе 1% 5 мл

28.
Буфексамак, висмут субгаллат, лидокаина
гидрохлорид

мазь в тубе, суппозитории
25 г

29. Валерианы корень, этиловый спирт жидкость во флаконе 30 мл

30. Валидол, глюкоза таблетки 0,06 г

31. Винкамин капсулы с  медленным
высвобождением 30 мг

32. Винпоцетин таблетки 5 мг, 10 мг

33. Гвайфенезин, экстраты лекарственных растений
раствор для приема во внутрь
во флаконе 100 мл

34. Гепарин натрия, декспантенол, диметилсульфоксид гель для наружного применения
20,0

35. Гидрокортизон мазь в тубе 0,5 % 3 г

36. Гимекромон таблетки 200 мг

37. Глауцин, эфедрин сироп во флаконе 125 г

38. Глицин таблетки сублингвальные 0,1 г

39.

Густой экстракт смеси: травы золотарника, травы
хвоща полевого, травы горца птичьего, корневищ
пырея, шелухи лука, листьев березы, семян
пожитника, корня петрушки, корня любистока,
апельсиновое масло, масло шалфея, масло мяты
перечной, масло сосновое

паста для внутреннего применения в
тубах 100 г

40. Деготь березовый, ксерофом линимент в тубе 40,0

41. Дексаметазон
раствор (капли глазные) во
флаконе-капельнице 0,1% 8 мл

42. Дексаметазон, неомицин, полимиксин мазь офтальмологическая в
тубе 3,5 г

43. Дексаметазон, неомицин, полимиксин
суспензия офтальмологическая
во флаконе 5 мл

44. Дексаметазон, тобрамицин мазь глазная в тубах 0,3 %
3,5 г

45. Дексаметазон, тобрамицин
суспензия офтальмологическая
во флаконе 5 мл

46. Декстран, гидроксипропилметилцеллюлоза
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице, для
инстилляций

47. Депротеинизированный гемодервит из крови телят таблетки

48. Депротеинизированный гемодервит из крови телят мазь в тубе 5 %

49. Диклофенак натрия
таблетки/капсулы 50 мг, 100
мг

50. Диклофенак натрия гель в тубах 50 г

51. Диклофенак натрия раствор 75 мг/3 мл или 2 мл

52. Диметиндена малеат, фениэфрин капли назальные, спрей

53. Диосмин таблетки 600 мг

54. Дипиридамол таблетки 25 мг

55. Доксазозин таблетки 4 мг

56. Домперидон таблетки для рассасывания 10
мг

57. Дротаверин таблетки 40 мг

58. Железа полиизомальтозат
сироп во флаконе 50 мг/5 мл
100 мл

59. Железа сульфат, аскорбиновая кислота таблетки

60. Золототысячника обыкновенного трава,
любистока лекарственного корень, розмарина листья

раствор для приема во внутрь,
таблетки/драже

61. Зопиклон таблетки 7,5 мг

62. Ибупрофен крем для наружного применения
в тубе, таблетки 200 мг

63. Индометацин
мазь для наружного применения
в тубе 10 % 40 г

64. Инозин таблетки 200 мг

65. Интерферон лиофилизат в ампулах 1000 МЕ

66. Йод
раствор спиртовый во флаконе
5 %

67. Йод, калия йодид, глиццерин, вода раствор во флаконе 25 мл

68. Калия и магния аспарагинат таблетки

69. Кальция карбонат, холекальциферол
таблетки жевательные с
лимонным вкусом

70. Каптоприл таблетки 25 мг

71. Каптоприл, гидрохлортиазид таблетки

72. Карбамазепин таблетки 400 мг

73. Карбоцистеин капсулы 375 мг

74. Карведилол таблетки 6,25 мг, 12,5 мг

75.

Аденозин, Dl-карнитина гидрохлорид (в т.ч.
карнитина основания), антитоксической фракции
печени (в т.ч. цианкобаламина), карнитина оротат
(в т.ч.  кислоты оротовой и карнитина),
пиридоксина гидрохлорид, цианкобаламин

капсулы

76. Кетоканозол крем 2 % 15 г

77. Кетопрофен капсулы 50 мг, крем 5 % 30 г

78. Кларитромицин таблетки 500 мг

79.
Ксероформ, красавки экстракт густой, цинка сульфат
глицерин суппозитории ректальные

80. Ксилометазолин капли в нос во флаконе 0,1 %
10 мл

81. Лактулоза
сироп для приема во внутрь во
флаконе 120 г

82. Левомицитин, метилурацил мазь 40,0

83. Левофлоксацин
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 5 мг/мл 5
мл

84. Лейкопластырь в катушках 2 см*500 см

85. Лидокаин раствор для инъекций 2 % 2,0

86.

Лизаты бактерий: Streptococcus pneumoniae type
I , I I , I I I , V , V I I I , X I I ,
H a e m o p h i l u s  i n f l u e n z a e  t y p e  B
K l e b s i e l l a  p n e u m o n i a e
S t a p h y l o c o c c u s  a u r e u s
Acinetobacter calcoaceticus baumannii variety
M o r a x e l l a  c a t a r r h a l i s
N e i s s e r i a  s u b f l a v a  f l a v a  v a r i e t y
Neisser ia  subf lava  per f lava  var ie ty
S t r e p t o c o c c u s  p y o g e n e s  g r o u p  А
Streptococcus  dysgalac t iae  group C
E n t e r o c o c c u s  f a e c i u m
E n t e r o c o c c u s  f a e c a l i s
Streptococcus group G

спрей назальный 20 мл

87. Лоперамид таблетки лингвальные 2 мг

88. Лоратадин таблетки 10 мг

89. Лорноксикам

лиофилизат для внутривенного
и внутримышечного введения во
флаконе 8 мг, таблетки 4 мг,
покрытые оболочкой в блистере

90. Магния гидроксид, алюминия гидроксид суспензия в пакете 15 мл,
таблетки жевательные

91. Магния лактат дигидрат, пиридоксина гидрохлорид таблетки

92. Метилурацил мазь 10 % 15 г

93. Метронидазол, хлоргексидина глюконат гель стоматологический в тубе
20 г

94. Миконазол крем в тубе 2 % 20 г, гель
оральный в тубе 2 % 20 г

95. Мометазон крем для наружного применения
0,1 % 15,0

96. Натрия цитрат, калия хлорид, глюкозы ангидрит порошок в пакете

97. Нафазолин капли назальные 0,1 % 10,0

98. Никотиновая кислота раствор для инъекций 1 % 1 мл

99. Нимесулид таблетки 100 мг, порошок 2 г

100. Нитроглицерин таблетки 0,0005 г

101. Нитроксолин таблетки 0,05 г

102. Нонивамид, никобоксил мазь для наружного применения
в тубе 20,0

103. Норфлоксацин таблетки 400 мг,  капли
глазные и ушные

104. Облепихового масла концентрат масло во флаконе

105. Оксазепам таблетки 10 мг

106. Оксалиновая кислота
мазь назальная в тубе 0,25 %
10 г

107. Оксибутинин таблетки 5 мг

108. Оксиметазолин спрей назальный 0,05 % 10 мл

109. Омепразол капсулы 20 мг

110. Осельтамивир капсулы 75 мг

111. Офлоксацин таблетки 200 мг

112. Панкреатин капсулы 150 мг, 300 мг,
таблетки 20 мг

113. Пантопразол таблетки 40 мг

114. Панты марала настойка во флаконе

115. Парацетамол таблетки 500 мг

116.
Парацетамол, аскорбиновая кислота, хлорфенамина
малеат

таблетки

117. Пентоксифиллин таблетки 100 мг

118. Пефлоксацин таблетки 400 мг

119. Пипемидовая кислота капсулы 200 мг

120. Пирацетам таблетки 200 мг, 400 мг, 800
мг

121. Пирацетам, циннаризин капсулы

122. Пиридоксина гидрохлорид раствор для инъекций 5 % 1,0

123. Пиритинол таблетки 100 мг

124. Порш Лебенина капсулы

125. Рабепразол таблетки 20 мг

126. Ранитидин таблетки 0,15 г

127. Силимарин драже 35 мг

128. Симвастатин таблетки 20 мг, 40 мг

129. Симетикон капсулы 40 мг

130. Смектит порошок в пакете 3 г

131. Спирамицин таблетки 3 млн ЕД

132. Спиронолактон таблетки 25 мг

133.
Стрептоцид растворимый, норсульфазол натрия,
тимол, масло эвкалиптовое, масло мяты перечной

аэрозоль для местного
применения 50 мг

134.
Субстрат продуктов обмена Escherichia coli,
Streptococcus faecalis, Lactobacillus helveticus

капли для приема во внутрь
100 мл

135. Сульфазалин таблетки 500 мг

136. Сульфацетамид
к а п л и  г л а з н ы е  в о
флаконе-капельнице
полиэтиленовом 30 % 5 мл

137. Тамсулозин таблетки/капсулы 0,4 мг

138. Таурин раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 4 % 10 мл

139. Тербинафин гель в тубах 1 % 15 г

140. Тетракциклин мазь в тубе 3 % 15 г

141. Тиамина бромид раствор для инъекций 5 % 1,0

142. Тиамина нитрат (витамин B1), пиридоксина
гидрохлорид (витамин B6), цианокобаламин (витамин
B12)

таблетки

143. Тимолол
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 0,5 % 5 мл

144. Тимолол малеат, пилокарпина гидрохлорид
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 5 мл

145. Тиоктовая кислота таблетки 600 мг

146. Тобрамицин
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 0,3 % 5 мл

147. Толперизон
таблетки, покрытые пленочной
оболочкой 150 мг

148.
Трава зверобоя, листья крапивы, плоды шиповника,
корень солодки, трава чабреца, трава мелиссы,
масло облепиховое

масло во флаконе 50 мл

149.
Трава полыни понтийской, трава чабера, бутоны
гвоздичного дерева, плод черного перцага,
корневище зингибера

жидкость во флаконе 100 мл

150. Травопрост
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 40 мкг/мл
2,5 мл

151. Трамадол капсулы 50 мг

152. Триамцинолон мазь для наружного применения
0,1 % 15 г

153. Триметазидин таблетки с модифицированным
высвобождением 35 мг

154. Троксерутин гель в тубе 2 % 40 г

155. Тропикамид
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 1 % 10,0

156. Урсодеокихолевая кислота капсулы 250 мг

157. Фамотидин таблетки 10 мг, 20 мг, 40 мг

158. Феназон, лидокина гидрохлорид капли ушные во флаконе

159. Фенобарбитал таблетки 100 мг

160. Фенобарбитал, этилбромизовалерианат капли для перорального
применения 50 мл

161. Флуконазол капсулы 50 мг

162. Флумитазона пивалат, кислота салициловая мазь для наружного применения

163. Флуоцинолона ацетонид
мазь для наружного применения
в тубе 0,25 % 10,0

164. Фосфолипиды эссенциальные капсулы

165. Фракция флавоноидная очищенная микронизированная
таблетки, покрытые пленочной
оболочкой 500 мг

166. Фрамецитина сульфат, грамицидин, дексаметазон
капли глазные/ушные во
флаконе

167. Фузафунжин аэрозоль во флаконе 50 мг/20
мл 400 доз

168. Хлорамфеникол раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице

169. Хлорофиллипт раствор спиртовой во флаконе

170. Холина альфосцерат капсулы

171. Хондроитин сульфат капсулы

172. Хондроитин сульфат, глюкозамина гидрохлорид таблетки

173. Цетилпиридиния хлорид, бензокаин таблетки

174. Цетиризин таблетки 10 мг

175. Цефтриаксон
порошок для приготовления
раствора для инъекции во
флаконе 1 г

176. Цефуроксим таблетки 500 мг

177. Цианокобаламин
раствор для инъекций 0,05 % 1
мл

178.
Цианокобаламин, тиамина гидрохлорид, пиридоксина
гидрохлорид таблетки, покрытые оболочкой

179.
Цинкокаина гидрохлорид, гидрокортизон, эскулозид,
фрамицетина сульфат суппозитории ректальные

180. Ципрофлоксацин

таблетки 500 мг, раствор
( к а п л и  д л я  г л а з )  в о
флаконе-капельнице 3 мг/мл 5
мл

181. Цитохром С, аденозин, никотинамид
раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 10 мл

182. Экстракт валерианы, экстракт мяты перечной,
экстракт мелиссы

таблетки

183. Экстракт гинкго билоба таблетки 80 мг

184. Экстракт гинкго билоба, троксерутин, гептаминола
гидрохлорид

капсулы

185. Экстракт корня валерианы таблетки 20 мг

186. Экстракт листьев артишока таблетки

187. Экстракт листьев сенны таблетки 70 мг

188. Экстракт плодов сабаля мелкопильчатого капсулы

189. Экстракт плодов шиповника сироп 250,0

190. Экстракт простаты (сампрост) суппозитории ректальные

191.
Экстракт ромашки, экстракт календулы,
тысячелистника травы

экстракт  жидкий для
внутренного и наружного
применения во флаконе 50 мл

192.
Экстракт тимьяна жидкий, экстракт корней
первоцвета жидкий эликсир во флаконе 130,0

193.

Экстракты валерианы лекарственной, мелиссы
лекарственной, зверобоя продырявленного,
боярышника обыкновеннного, поссифлоры инкарнаты,
хмеля обыкновенного, бузины черной

таблетки 200 мг

194. Экстракты дымянки, расторопши капсулы

195. Экстракты: didomocarpus pedicellata, saxifraga
ligulata, rubia cordifolia, cyperus scariosus,
achyranthes aspera, onosma bracteatum, vernonia
cinerea, иумие, извести силикат

таблетки

196. Экстракт гинкго билоба, троксерутин гель в тубах 40 г

197. Эмоксипин раствор (капли для глаз) во
флаконе-капельнице 1 % 5 мл

198. Эналаприла малеат, гидрохлортиазид таблетки

199. Эпросартан таблетки 600 мг

200.
Этиловый эфир альфа-бромизовалериановой кислоты,
фенобарбитал, масло мяты

капли для перорального
п р и м е н е н и я  в о
флаконе-капельнице 25 мл

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан